РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН

БОРОВЛЯНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 18 января 2021 года                                        № 1
с. Боровлянка
О внесении изменений в учетную политику
Администрации Боровлянского сельсовета
        На основании и в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации                           от 6 декабря 2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и другими нормативными актами по бухгалтерскому и налоговому учёту, Администрация Боровлянского сельсовета

        ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации Боровлянского сельсовета от 15 января 2020 года № 2а «Об учетной политике Администрации Боровлянского сельсовета».
        2. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального обнародования и распространяется на правоотношения  с 1 января 2021 года.
         3. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах с. Боровлянка, с. Притобольное, д. Мочалово, д. Ясная.
        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера Боровлянского сельсовета Менщикову Т.М.
         Глава Боровлянского сельсовета                                                                В.И. Ходак

         Приложение
       к постановлению   Администрации                                                                                                     Боровлянского сельсовета

                                                                                                от 18 января 2021 года № 1

«Об учетной политике  Администрации

     Боровлянского сельсовета»

                                                                 ПОЛОЖЕНИЕ

Об учетной политике в Администрации Боровлянского сельсовета

1. Бухгалтерский учет осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкциями по бюджетному учету, утвержденными приказами Минфина РФ от 10.12.2010 № 157н (далее – Инструкция №157н) и от 06.12.2010 № 162н (далее – Инструкция №162н).

2. Бухгалтерский учет ведется главным бухгалтером.

3. Ответственным за организацию бухгалтерского учета и соблюдение законодательства при оформлении фактов хозяйственной деятельности является Глава сельсовета.

4. Ответственным за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное предоставление полной и достоверной бухгалтерской отчетности является главный бухгалтер.

5. Требования главного бухгалтера по документальному оформлению фактов хозяйственной деятельности и предоставлению в бухгалтерскую службу необходимых документов и сведений являются обязательными для всех работников учреждения.

6. Рабочий план счетов, в соответствии с Инструкциями №157н и 162н, является неотъемлемой частью настоящего Положения (Приложение 1 к настоящему Положению).

7. Утвердить перечень форм первичных учетных документов согласно Приложению 2 к настоящему Положению.
8.  Утвердить перечень лиц, имеющих полномочия подписывать денежные и расчетные документы, визировать финансовые обязательства в пределах и на основании, определенных законом (Приложение 3 к настоящему Положению).

9. Первичные документы, служащие основанием для выдачи денежных средств, без подписи главного бухгалтера считаются недействительными и к исполнению не принимаются.

10. Главный бухгалтер принимает к исполнению первичные документы, оформленные в соответствии с законодательством РФ (обязательно заполнение всех граф, реквизитов, проставление печатей, подписей и т.д.)

11. Бухгалтерский учет ведется в валюте Российской Федерации – в рублях. Документирование операций с имуществом, обязательствами, а также иных фактов хозяйственной деятельности, ведение регистров бухгалтерского учета осуществляется на русском языке. Первичные учетные документы, составленные на иных языках, должны иметь построчный перевод на русский язык.

12. Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с использованием специализированного программного обеспечения 1С «Предприятие».

13. Документы предоставляются в отдел учета и отчетности согласно графика документооборота (Приложение 4 к настоящему Положению).

14. Данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов систематизируются по датам совершения операций (в хронологическом порядке) и отражаются накопительным способом в регистрах бюджетного учета согласно Приложению 5 к настоящему Положению.

15. Бухгалтерская отчетность составляется на основании аналитического и синтетического учета по формам, в объеме и в сроки, установленные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».

16. В целях обеспечения достоверности данных бухгалтерского учета и отчетности производится инвентаризация имущества и финансовых обязательств учреждения в соответствии с Инструкцией, утвержденной приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. №49, в части, не противоречащей инструкциям №157н и №162н, в установленные сроки согласно Приложению 6 к настоящему Положению.

17. Для проведения инвентаризации создается постоянно действующая комиссия в соответствии с приказом руководителя согласно Приложения 11.

18. Выдача денежных средств в подотчет на хозяйственные расходы производятся в соответствии с указанием Центрального Банка РФ от 11.03.2014г. №3210-У «Указанием о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и  субъектами малого предпринимательства». Подотчетное лицо, приобретая товары (работы, услуги) у организаций (индивидуальных предпринимателей), для подтверждения расходов должны предоставить в сектор учета и отчетности учреждения товарный чек, квитанции или другой документ, подтверждающий приобретение товара (работы,  услуги).

19. Срок выдачи денежных средств на хозяйственные расходы и отчетности по ним не может превышать 10 дней при условии отсутствия задолженности по ранее выданным авансам.

20. Выдача средств на хозяйственные расходы производится штатным работникам учреждения, с которыми заключен договор о полной материальной ответственности. Выдача денежных средств в подотчет производится на основании заявления по форме, установленной в Приложении 7 к настоящему Положению.

21. Договоры о полной индивидуальной материальной ответственности заключаются с лицами, занимающими должность, включенную в Перечень должностей Приложения 8 к настоящему Положению.

22. Возмещение расходов, связанных со служебными командировками, производится в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749.

23. Лица, получившие наличные деньги в подотчет на командировочные расходы, обязаны после возвращения из командировки предоставить в течение трех рабочих дней:

- авансовый отчет об израсходованных средствах;

- отчет о выполненной в командировке работе, согласованный с руководителем структурного подразделения в котором работает командированный, в письменной форме.

24. Работником не позднее трех рабочих дней после сдачи авансового отчета должен быть произведен окончательный расчет. В случае непредставления в установленный срок авансовых отчетов об израсходованных средствах или невозврата в кассу остатков неиспользованных авансов, выдача данному лицу денежных средств в подотчет и на командировочные расходы не допускается.

25. Выдача заработной платы работникам производится 2 раза в месяц.

26. На период нахождения работника в командировке, включая дни нахождения в пути, за работником сохраняется средний заработок в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 24.12.2007г. №922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы».

      Средний заработок работника для оплаты периода нахождения в командировке, а так же за дни нахождения в пути, определяется путем умножения среднего дневного заработка на количество рабочих дней в периоде, подлежащем оплате.

27. Табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы (код формы 0504421) заполняется в соответствии с инструкцией.

28. Выдача доверенностей на получение товарно-материальных ценностей осуществляется только материально-ответственным лицам учреждения со сроком отчета по ним до 10 дней с момента выдачи таких доверенностей. Лицам, которые не отчитались в использовании доверенностей, по которым истек срок действия, новые доверенности не выдаются.

29. К основным средствам относятся материальные объекты имущества, независимо от их стоимости, срок использования которых превышает 12 месяцев.

30. К основным средствам не относятся предметы, служащие менее 12 месяцев, независимо от их стоимости, материальные объекты имущества, относящиеся к материальным запасам, находящиеся в пути или числящиеся в составе незавершенных капитальных вложений.

31. Изменение балансовой стоимости основных средств допускается в случаях переоценки, достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации и частичной ликвидации.

32. При переоценке основных средств для определения их стоимости на момент переоценки используются коэффициенты перерасчета, установленные законодательством РФ.

33. По объектам основных средств стоимостью до 40000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости объекта при принятии к учету. В течение отчетного года амортизация на основные средства и нематериальные активы начисляется ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы. Расчет годовой суммы начисления амортизации основных средств и нематериальных активов производится линейным способом исходя из первоначальной (восстановительной) стоимости основных средств и нематериальных активов и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования объекта. Начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого объекта к учету.

34. Приобретение и постановка на учет товарно-материальных ценностей осуществляется в соответствии с Приложением 9 к настоящему Положению.

35. Списание товарно-материальных ценностей осуществляется комиссиями в соответствии с Приложением 10 к настоящему Положению.

36. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет комиссия. Помимо комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей деятельности осуществляют в рамках своих полномочий другие сотрудники в соответствии с должностными обязанностями.

      Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения внутренних проверок

      финансово-хозяйственной деятельности приведен в Приложении 12.

37. Учет кассовых операций осуществляется в соответствии с указанием Центрального Банка РФ от

      11.03.2014г. №3210-У «Указанием о порядке ведения кассовых операций юридическими лицами

      и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и

      субъектами малого предпринимательства».

38. Отражение в учете и отчетности событий после отчетной даты осуществляется в соответствии с Приложением 13.

Приложение 8

                                                                                                                   к Учетной политике

                                                                                                                   Администрации

                                                                                                                    Боровлянского сельсовета

    Перечень должностей сотрудников, с которыми заключается договор
о полной материальной ответственности

	№ п/п
	Должность

	1
	Глава сельсовета

	2
	Главный бухгалтер

	3
	Бухгалтер

	4
	Делопроизводитель

	5
	Завхоз

	6
	Специалист по имущественным вопросам

                          Приложение 10

                                                                                                             к Учетной политике                                                                                                                                                                                                                                                                  Администрации                                                                                                                                                      Боровлянского сельсовета

                                      Перечень постоянно действующих комиссий

                                   по списанию товарно-материальных ценностей

1. Для контроля за сохранностью нефинансовых активов и определения целесообразности их списания (выбытия) создать постоянно действующую комиссию по поступлению и выбытию активов в следующем составе:

Председатель комиссии:  Глава Боровлянского сельсовета;

  Члены комиссии:  Бухгалтер;

                                Делопроизводитель;
                                Специалист по имущественным вопросам;

Возложить на комиссию следующие обязанности:
– осмотр объектов нефинансовых активов (в целях принятия к бухучету);
– определение текущей рыночной стоимости нефинансовых активов (в целях принятия к бухучету);
– принятие решения об отнесении объектов имущества к основным средствам;
– осмотр объектов нефинансовых активов, подлежащих списанию (выбытию);
– принятие решения о целесообразности (пригодности) дальнейшего использования объектов нефинансовых активов, о возможности и эффективности их восстановления;
– определение возможности использования отдельных узлов, деталей, материальных запасов ликвидируемых объектов;
– определение причин списания (физический и моральный износ, авария, стихийные бедствия и т. п.);
– выявление виновных лиц (если объект ликвидируется до истечения нормативного срока службы в связи с обстоятельствами, возникшими по чьей-либо вине);
– подготовка акта о списании объекта нефинансового актива и документов для согласования с вышестоящей организацией;
– принятие решения о сдаче вторичного сырья в организации приема вторичного сырья;

2. В целях упорядочения эксплуатации служебного автотранспорта и контроля над расходом топлива и смазочных материалов создать постоянно действующую комиссию в следующем составе:

Председатель комиссии:  Глава Боровлянского сельсовета;

  Члены комиссии:  Бухгалтер;

                                Делопроизводитель;
                                Специалист по имущественным вопросам;

                                Завхоз.

. Возложить на комиссию следующие обязанности:

· проверка наличия пломб и правильности пломбирования спидометра;

· проверка показаний спидометра;

· проверка правильности оформления первичных документов бухучета, полноты и качества ведения документооборота по автомобилю (заполнение всех реквизитов путевых листов, проставление необходимых подписей, наличие неоговоренных исправлений, наличие и заполнение журнала выхода и возвращения автотранспорта, журнала выдачи путевых листов).

3.  Для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) товаров (работ, услуг) конкурентными способами создать в соответствии со статьей 39 Закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» единую постоянно действующую комиссию в составе:

Председатель комиссии:  Глава Боровлянского сельсовета;

Члены комиссии: Главный бухгалтер;

                                Делопроизводитель.
                      Возложить на единую комиссию следующие обязанности.

При проведении открытого конкурса, конкурса с ограниченным участием:

· объявлять участникам конкурса о возможности подачи заявок, изменения или отзыва поданных заявок;

· объявлять последствия подачи одним участником двух и более заявок на участие;

· вскрывать конверты с заявками на участие в конкурсе и (или) открывать доступ к заявкам, поданным в электронном виде;

· вести протокол вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе и открытия доступа к заявкам, поданным в электронной форме;

· проводить предквалификационный отбор участников конкурса и оформлять его результаты протоколом (только при проведении конкурса с ограниченным участием);

· проводить оценку заявок на участие в конкурсе, которые не были отклонены;

· вести протокол рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе, в котором присваивать каждой заявке на участие порядковый номер и определять победителя конкурса.

При проведении двухэтапного конкурса:

· на первом этапе проводит с участниками обсуждение предмета закупки;

· ведет протокол первого этапа двухэтапного конкурса;

· принимает уточненные по результатам обсуждения заявки на участие в конкурсе;

· проводит второй этап конкурса в соответствии с правилами, установленными для

· открытого конкурса.

При проведении аукциона:

· рассматривать первую и вторую части заявок на участие в аукционе;

· вести протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе;

· вести протокол подведения итогов аукциона.

При проведении запроса котировок:

· вскрывать конверты с котировочными заявками и (или) открывать доступ к заявкам, поданным в форме электронных документов;

· проводить отбор участников запроса котировок;

· проводить оценку и сопоставление котировочных заявок;

· определять победителя в проведении запроса котировок;

· вести протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок.

При проведении запроса предложений и окончательных предложений:

· вскрывать конверты с заявками на участие в запросе предложений и (или) открывать доступ к заявкам, поданным в форме электронных документов;

· оценивать поданные заявки и отклонять заявки, не соответствующие требованиям;

· оглашать условия исполнения контракта, содержащиеся в лучшей заявке, и предлагать направить окончательное предложение;

· вскрывать конверты с окончательными предложениями и определять победителя;

· вести протокол проведения запроса предложений и оформлять итоговый протокол.

                                                                                                                                                  Приложение 11

                                                                                                                                к Учетной политике                                                                                                                                                                                                                                                                       Администрации                                                                                                                                                          Боровлянского сельсовета

Состав инвентаризационной комиссии

1. Создать постоянно действующую инвентаризационную комиссию в следующем составе:

Председатель комиссии:  Глава Боровлянского сельсовета;

Члены комиссии: Главный бухгалтер;

                                Делопроизводитель;

                                Специалист по имущественным вопросам:

2.  Возложить на постоянно действующую инвентаризационную комиссию следующие обязанности:

· проводить инвентаризацию (в т. ч. обязательную) в соответствии с графиком проведения инвентаризаций;

· обеспечивать полноту и точность внесения в инвентаризационные описи данных о фактических остатках основных средств, материальных запасов, товаров, денежных средств, другого имущества и обязательств;

· правильно и своевременно оформлять материалы инвентаризации;